

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG 4**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 258/KH-UBND

Phường 4, ngày 22 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2019**

Thực hiện công văn số 2524/SLĐTBOXH-XH ngày 20 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân quận 10 về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2019 với chủ đề “*Công tác xã hội Việt Nam - Đổi mới, hội nhập và phát triển*” từ ngày 15/3/2019 đến ngày 25/3/2019 trên địa bàn quận 10;

Ủy ban nhân dân phường 4 ban hành kế hoạch về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2019 với chủ đề “*Công tác xã hội Việt Nam - Đổi mới, hội nhập và phát triển*” từ ngày 15/3/2019 đến ngày 30/3/2019 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2019 nhằm nâng cao nhận thức và tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân.

- Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu, tương trợ và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam.

- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn, phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Chủ đề: “*Công tác xã hội Việt Nam - Đổi mới, hội nhập và phát triển*”
2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25 tháng 3 đến ngày 30 tháng 3 năm 2019.

### **3. Các khẩu hiệu truyền thông**

- Tích cực hưởng ứng “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” 25/3.
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” 25/3.
- “Công tác xã hội Việt Nam năm 2019 - Đổi mới, hội nhập và phát triển”.

### **4. Hình thức tổ chức**

- Thực hiện tuyên truyền thông qua các hình thức treo băng rôn, chạy bản tin điện tử của phường.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường chủ động tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”.

- Tham dự Hội nghị triển khai Nghị định 140/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ và Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 01 năm 2019 kết hợp truyền thông kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2019 vào lúc 14 giờ 00, ngày 25/3/2019 tại phòng số 1, trụ sở ủy ban nhân dân Quận 10.

### **5. Nội dung**

- Tổ chức các hoạt động mang mục đích, ý nghĩa của “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”; nêu gương các cá nhân điển hình của đơn vị thực hiện tốt công tác xã hội; đánh giá những thành tích đạt được, khó khăn tồn tại trong thực hiện công tác xã hội tại cơ quan, đơn vị mình để có giải pháp khắc phục.

- Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động dịch vụ công tác xã hội và địa chỉ, số điện thoại liên lạc để người dân biết và liên hệ khi có nhu cầu trên hệ thống bản tin khu phố, tổ dân phố và trang điện tử phường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Chuyên trách Lao động - Thương binh và xã hội**

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”.

- Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” trên địa bàn phường theo quy định.

**2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường:**

- Tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn kinh phí được phân bổ dự toán hàng năm.

**V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

- Báo cáo tình hình kết quả thực hiện trước ngày 28 tháng 3 năm 2019 cho Ủy ban nhân dân Quận 10 (thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10) để tổng hợp báo cáo Thành phố và ủy ban nhân dân quận theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2019 với chủ đề “*Công tác xã hội Việt Nam - Đổi mới, hội nhập và phát triển*” của UBND phường 4./.

**Nơi nhận:**

- Phòng LĐTB&XH Q.10;
- Đảng ủy-UBND P4;
- Mặt Trận và ban ngành đoàn thể P4;
- Lưu:VT.



**Châu Văn An**

